
Domicilio, Teléfonos y Correo Electrónico del
Representante Legal, artículo 113 fracción I de la
LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP.

“annalu DE MIND ”¡01]a V {4M
"mm"mm“ AGENCIA oe sscunmw R

mancha y ¿«msn-re

SEMARNAT lo ASEA W";
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos
Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial

Dirección General de Gestión Comercial
Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/17384/2018

Ciudad de México, a 11 de diciem bra de ama

C. PATRICIA QUILES ARTEAGA
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
COSTCO GAS, S.A. DE C.V.

amante Legal, articulo iio “accion l c
9 y 116 primer párrafo de la LGTAIP.

PRESENTE

Asunto: Ampliación de Plazo
Bitácora: 09/DGA0227/11/18
Expediente: 03 BSZOl7X0025

' Con referencia al escrito sin número de fecha 06 de noviembre de 2018, ingresado en esta
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector
Hidrocarburos (AGENCIA) el dia 16 de noviembre de 2018, yturnado a la Dirección General
de Gestión Comercial (DGGC), por medio del cual la C. Patricia Quiles Arteaga, en su
caráCter de representante legal de la empresa COSTCO GAS, S.A. DE C.V., en lo sucesivo
el Regulado, solicitó la modificación para la ampliación del plazo de la autorización en
materia de impacto ambiental del proyecto denominado “Estación de Servicio COSTCO
GAS LOS CABOS", en lo sucesivo el Proyecto, con pretendida ubicación en Carretera San
José del Cabo No.1659, El Tezal, CP. 23410, en los Cabos, Estado de Baja California Sur.

Sobre el particular, una vez analizada la solicitud de modificación del Proyecto; asi como,
la información presentada por el Regulado, y

CONSIDERANDO

l. Que el Regulado se dedica al expendio al público de Petroliferos, por lo que sus
actividades corresponden al Sector Hidrocarburos, el cual es competencia de esta
AGENCIA de conformidad con la definición señalada en el articulo 3fracción Xi inciso
e) de la Ley dela Agencia Nacional de Seguridad industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos.

II. Que esta DGGC es competente para analizar, evaluar y resolver la petición presentada
por el Regulado de conformidad con lo dispuesto en los articulos4fracción XXVII y3'7
fracción VI del Reglamento interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos.

III. Que el Proyecto fue autorizado en materia de impacto ambiental mediante oficio
número ASEA/UGSIVC/DGGC/‘IGBBS/ZOW de fecha 20 de diciembre de 2017, con una
vigencia de 12 meses para la etapa de preparación del sitio y construcción del
Proyecto, y de 30 años para la operación y mantenimiento del mismo. Plazos que
empezaron a computarse a partir del 06 de marzo de 2.018, fecha en que fue

UASEs UASEA ASEA x á“¡»einem DE 58601119110. AGENCIA Dt aguantan.
mmm 1 ¡me menors v ”MEME .moin v mame ‘

Boulevard Adoilfo Ruiz Cortines 4209. Jardines en la Memoria, GP. 142m, ' ‘ 1 '
Tlalpan. CDMX t: Oi (SS) 9126-0100, wmmaseagofimx



{WÉEM'QEE'AT ‘ D ¿El UBEÉRIDAD. 93:)Ü! DECURSBI NA‘HHIMIEE

anuncia v AMBiEHTE
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos
Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial

Dirección General de Gestión Comercial
Oficio ASEA/UGSIVC/DGGc/17384/2018

Ciudad de México, a 11 de diciembre de 2018‘

notificado el oficio en comento, de manera que el plazo para concluir con la etapa
de preparación y construcción del Proyecto fenecerá el dia 06 de marzo de 2019.

IV. Que el dia 16 de noviembre de 2018, se recibió en esta DGGC el escrito sin número
de fecha 06 de mismo mes y año, mediante el cual el Regulado solicitó la ampliación
del plazo de la autorización ASEA/UGSIVCIDGGChGBBS/ZOW de fecha 20 de
diciembre de 2017, para concluir con la construcción del Proyecto, mencionando a
la letra, Io siguiente:

"...para a que a mi representada se le autorice el segundo plazo de vigencia por
72 meses para las etapasde preparación del sitio y construcción, io anterior en
razón de mi mandante dará inicio las referidas etapas hasta 2079.

Es importante destacar, que no se ha realizado ningún cambio al proyecto
autorizado y que ia construcción se llevara a cabo de conformidad con las
particulares y características que se desgiosan en la resolución
ASEA/UGSIVC/DGGC/YGSSS/ZOW de fecha 20 de diciembre de 2077. " {sic}

V. Que adicional a su solicitud, el Regulado anexa la siguiente información:

o Solicitud de ingreso del trámite, firmado por la C. Patricia Quiles Arteaga. en
su carácter de representa nte legal de la empresa COSTCO GAS, SA. DE C.V.

o Pago de derechos del trámite.

. Copia simple de la autorización en materia de impacto ambiental, emitido
por esta AGENCIA, con oficio número ASEA/UGSIVC/DGGC/iGSBS/ZO'I? de
fecha 20 de diciembre de 2017.

. Copia simple del acta constitutiva de la empresa COSTCO GAS, S.A. DE C.V.,
asi como poder del representante legal.

o Copia simple de la identificación oficial de la C. Patricia Quiles Arteaga.

VI. Que derivado de los Considera ndos IIl a V, y con fundamento en el articulo 28
fracción ll del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológicoy la Protección
al Ambiente en materia de Evaluación de Impacto Ambiental, esta DGGC considera
que la modificación solicitada por el Regulado, se refiere únicamente a la ampliación
de plazo de las obras del Proyecto en cuestión, Ia cual ha sido presentada en tiempo
y forma, sin que ello implique afectación alguna al contenido de Ia autorización
emitida mediante el oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/i6885/2017 de fecha 20 de diciembre
de 2017; por lo que se cumple con el supuesto previsto en el articulo antes citado.

En virtud de lo anterior, y con fundamento en ‘los articulos" 'I, 2. 3 fracciones Vili y XI inciso
e), 4, 5 fracción XVIII, 7 fracción I, de Ia Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial
y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 5 fracción X y XVIII, 28 - y
fracción ll y30 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; 9, 'IO,

Página’zide 4 ?

, , mena». ni: anonimo. www nt: tucumano.
”15353313333353“ mmm-v Mmmm mmm ‘l «Mmm

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4259, Jardines en la Montaña, CLP. 14210, 7 " r
Tlalpan, CD‘MX t: 01155) 9126-0100, www.asea.go’b.mx .



,MW‘SEMARNAT lo ASEA 5123I

. . j ¡annalu DE nacio Malawi v í ,1]
AGENCIA DE SEGURIDAD.QIWRSBS “ANIBAL“

ENERGIA YAMBIBHTE .

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

oficio ASEA/UGSIvc/DGGCI17aa4/2o-18
Ciudad de México, a 11 de diciembre de 2018

16 fracción X, y 31 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo; S inciso D) fracción
VIII y 28 fracción II del Reglamento de Ia Ley General del Equilibrio Ecológico y Ia
Protección al Ambiente en materia de Evaluación de Impacto Ambiental; 4fracción XXVII,
18 fracción III y37 fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad
Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, asi como las
demás disposiciones que resulten aplicables, esta Dirección General en ejercicio de sus
atribuciones:

RESUELVE

PRIMERO. - OTORGAR un plazo adicional por 12 meses para concluir con las etapas de
preparación del sitio y construcción del Proyecto, mismo que empezará a surtir efecto a
partir de que concluya el primer plazo otrogado, esto es a partir del 06 de marzo de 2019,
toda vez que la modificación solicitada no altera el contenido de la autorización, con
número de oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/16885/2017 de fecha 20 de diciembre de 2017.

SEGUNDO. - En caso de que el Regulado pretenda la realización de obras y/o actividades
adicionales a las manifestadas, éstas deberán ser notificadas previamente a esta DGGC
para que determine Io procedente en materia de impacto ambiental, de conformidad con
Ia legislación ambiental vigente.

TERCERO. - La modificación otorgada por esta DGGC estará sujeta a los Términos y
Condicionantes establecidos en el oficio número ASEA/UGSIVC/DGGC/I6885/2017 de
fecha 20 de diciembre de 2017; asi como, en los demás documentos oficiales que se hayan
emitido con relación al Proyecto; esta modificación quedará vigente para todos los
efectos a que haya lugar.

CUARTO.- La presente resolución se emite en apego a la información anexa a los escritos
de ingreso, en caso de existir falsedad de la misma, el Regulado se hará acreedor a las
penas en que incurre quien se conduzca falsamente de conformidad con Io dispuesto en
los articulos 25. fracción III de Ia Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos y 420 Quater, fracción II del
Código Penal Federal, referente a los delitos contra Ia gestión ambiental.

QUINTO. - EI Regulado deberá contar con Ia autorización de su Sistema de Administración
de Riesgos, para dar cumplimiento a lo establecido en las DISPOSICIONES
administrativas de carácter general que establecen los Lineamientos para la
conformación, implementación y autorización de los Sistemas de Administración de
Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección al Medio Ambiente aplicables
a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural, Distribución y Expendio al
Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos, publicadas en el Diario Oficial de
Ia Federación el 16 dejunio de 2017, de conformidad con el programa que al efecto emita
la AGENCIA.

, 7
D ASEA ASEA U ASEA * página-zm.

Manera M marihuana ASIENU: nz “aut-iman. mmm: en “mmm
ENÍRGMVA .

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines 4209 Jardines en la Montaña, ¿CLR 142m, ' , a .' ,
Tlalpan. CDMX t: 01 (55) 9126-0100. www aseagob‘.rnx " ‘



,SEMARNAT lo ASEA ¿El
“cuneta DE MEDED AH IISll‘I'E V
“WS" "Am“ AGENCIA oe secummo

mmm v AMliENTE
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos
Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial

Dirección General de Gestión Comercial
Oficio AssA/UGSIvc/DGGc/17384/zo1a

Ciudad de México, a 11 de diciembre de 2018

SEXTO. - Notifíquese la presente resolución a la C. Patricia Quiles Arteaga, en su carácter
de representante legal de la em presa COSTCO GAS, S.A. DE C.V., de conformidad con el
articulo 35 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo y demás relativos aplicables.

ATENTAM ENTE
LADIRECTORA GEN RAL

/

ING. NAD ÁMTILLO CARRASCO
Por un uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónico

C.c.e. Dr. Luis Vera Morales. - Director Ejecutivo de Ia ASEA- Para conocimiento
Ing. Alejandro Carabias lcaza.- Jefe de la Unidad de Gestión Industrial dela ASEA.- Para conocimiento.
Mtro. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Supervisión. ln‘spección y Vigilancia Industrial.-
Para Conocimiento
Mtro. Genaro García de Icaza. « Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA.- Para conocimiento,
Bitácora: 09/DGA0227/11/18
Expediente: 03352017X0025

¡2n

4 Página 4.6134EA ASEA U ASEA .
o gigas; ”Wwe“- o mmm?“ “o 913mm ' % '
Bouievard Adolfo Ruiz Cortines 4209 Jardines en la Montaña, CJ. 14210.
Tlalpan. CDMX t: O‘l (55; 9126-0100, wmaseegohmx




